УИД 72RS0009-01-2024-000255-95 Дело №1-35/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Исетское 19 июля 2024 года

Исетский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Королева С.П.,

защитника – адвоката Морозова С.В.,

подсудимого ФИО6,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Мещеряковой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, детей не имеющего, с высшим образованием, военнообязанного, работающего главным специалистом АО КБ «Урал ФД», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В достоверно неустановленное время, но не позднее 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, решило заняться незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

Во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью конспирации преступной деятельности, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя в программном приложении «Telegram» учетную запись «Кейтери», подыскало для незаконных приобретений, хранений, и дальнейших незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере ФИО6, который, в целях конспирации преступной деятельности, используя в программном приложении «Telegram», учётную запись «ФИО9», доступ к которой осуществлялся при помощи мобильного телефона «Rеdmi 12» «Модель» – «23053 RN02Y» «IMEI-код» - «№», «IMEI-код» - «№», с СИМ-картой с абонентским номером «+№» умышленно, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, по предложению неустановленного лица, в целях личной наживы, из корыстных побуждений, не являясь наркозависимым лицом и не употребляя наркотические средства, на предложение неустановленного лица согласился, тем самым вступив с ним, распределив роли каждого, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение, и дальнейший сбыт наркотических средств в особо крупном размере, объединившись тем самым в группу лиц по предварительному сговору, целью которой будет получение материальной выгоды и обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

Осознавая, что реализация преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств возможна лишь при тщательной подготовке, конспирации и в составе сплоченной преступной группы, ФИО6 и неустановленное лицо распределили между собой обязанности и роли каждого.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, использовавшее ник «Кейтери» в мессенджере «Telegram» для общения с ФИО6, как участник преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, осуществляло подготовку преступной деятельности, организовало порядок незаконного приобретения наркотических средств и приобретало их, организовывало незаконное хранение, и помещение наркотических средств в «тайники», исключающие доступ посторонних лиц, посредством использования сети интернет и программного приложения для обмена сообщениями «Telegram», сообщало ФИО6 о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, давало указание ФИО6 о необходимости забрать наркотические средства из «тайников», и разложить расфасованные наркотические средства в «тайники», после чего предоставить ему информацию о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО6, как участнику преступной группы, были отведены обязанности по незаконному приобретению из «тайника», указанного неустановленным лицом, наркотических средств, их хранению с целью дальнейшего незаконного сбыта, подготовке мест сбыта («тайников») наркотических средств и закладке наркотических средств в «тайники», сообщение неустановленному лицу о их местонахождении, исполнение иных указаний неустановленного лица, направленных на совместное осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

С целью противодействия правоохранительным органам по пресечению незаконного оборота наркотических средств и изобличению неустановленного лица и ФИО6, в целях конспирации, а так же с целью поддержания оперативной связи при осуществлении совместной преступной деятельности, неустановленное лицо и ФИО6 использовали программное приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», затрудняющее обнаружение их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе осуществления совместной преступной деятельности, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, движимый жаждой наживы и незаконного обогащения, в достоверно неустановленное время, но не позднее 10 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, получив, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», от неустановленного лица, использующего в программном приложении «Telegram» учетную запись «Кейтери» информацию о местонахождении «тайника» с наркотическими средствами, расположенного в 45 м к западу от проезжей части на 137 километре автодороги федерального значения Р-254 «Иртыш» и в 125 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от грунтовой дороги в кустах внутри колеса, которые по заранее распределённым ролям, ФИО6, исполняя указания неустановленного лица, действуя умышленно, должен будет расфасовать и разложить по «тайникам». После чего, ФИО6 на арендованном им автомобиле марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, выехал по отправленным ему координатам из 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, но не позднее 10 часов 13 минут, ФИО6, обладая информацией о местонахождении «тайника» с наркотическими средствами, прибыв на участок местности, расположенный в 45 м к западу от проезжей части на 137 километре автодороги федерального значения Р-254 «Иртыш» и в 125 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от грунтовой дороги в кустах внутри колеса, нашёл данный тайник, достал из данного тайника 4 пакета с наркотическими средствами, тем самым незаконно приобрёл, с целью дальнейшего незаконного сбыта, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой наркотического средства (вещества) 16276,69 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, найденные 4 пакета с наркотическими средствами ФИО6 расфасовал в 5 отдельных пакетов и разложил по 5 «тайникам», которые ФИО6 оборудовал под снегом в радиусе 30 м от места нахождения ранее обнаруженного им тайника в 45 м к западу от проезжей части на 137 километре автодороги федерального значения Р-254 «Иртыш» и в 125 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, зафиксировал местонахождение каждого тайника с наркотическими средствами путём фотографирования, и согласно распределенным ранее ролям, должен был предоставить неустановленному лицу, имеющему ник «Кейтери» в мессенджере «Telegram», информацию о местонахождении «тайников» с наркотическими средствами, путём отправки сделанных им фотографий через мессенджер «Telegram» с целью их дальнейшего незаконного сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 13 минут, был обнаружен сотрудниками ОВ ГИБДД МО МВД России «Ялуторовский».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра с участием ФИО6 места происшествия – участка местности на 137 километре автодороги федерального значения Р-254 «Иртыш» в 

<

адрес> в 45 м к западу от проезжей части и 120 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>, в 40 м к западу от проезжей части и 120 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>, в 45 м к западу от проезжей части и 130 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>, в 40 м к западу от проезжей части и 130 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>, в 55 м к западу от проезжей части и 135 м от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетов с находящимися в них вышеуказанными наркотическими средствами, в связи с чем, ФИО6, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в особо крупном размере, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и от дачи показаний в суде отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО6, данные им при производстве предварительного расследования.

В ходе следствия ФИО6 пояснил, что проживает один в принадлежащей ему квартире, которую он приобрёл в августе 2023 г. в ипотеку, за которую выплачивает 35000 рублей в месяц. На психиатрическом и наркологическом учётах он не состоит, хронических заболеваний не имеет, но год назад у него был инсульт, в связи с чем, он каждый день принимает таблетки. Работал в должности главного специалиста в ФИО1 АО КБ «Урал ФД», на иждивении у него никого нет. В феврале 2023 года он просматривал новостные каналы в приложении «Telegram», и на одном из каналов он увидел объявление о том, что на работу требуется водитель, было указано, что гарантируется большая зарплата, и так же в объявлении имелась ссылка на другой канал в данном приложении. Так как по выходным в свободное от основной работы время он подрабатывал в такси, он решил перейти по ссылке, и узнать, что это за работа. Он перешёл по ссылке, общался с ботом а потом ему ответил уже собеседник, спрашивал о нем информацию, по косвенным признакам он понял, что работа связана с перевозкой наркотических средств, и поэтому он отказался от данной работы. В середине августа 2023 года, ему снова написали в приложении «Telegram» с предложением работы - необходимо будет найти «клад», разделить его и сделать несколько «кладов», за эту работу предложили 40000 рублей, и написали, что никаких рисков нет. После чего, его попросили скинуть первую страницу паспорта, он сфотографировал его, отправил ему. Далее данный аккаунт с именем «Кейтеринг» скинул ему координаты места, куда ему необходимо приехать, он ввёл координаты в навигатор в своём телефоне, место было указано в Удмуртии в лесу. Он арендовал автомобиль в 

<

адрес>, и на арендованном автомобиле «Фольксваген Поло», поехал по указанным ему координатам. Нашёл «клад», там были два пакета, погрузил их под запасное колесо в багажнике автомобиля, проехал пару километров, заехал снова в лес, и спрятал под корнями одного из деревьев, после чего через специальное приложение, название точно он не помнит, вероятно «GPS Photo», где при фотографировании сразу на фото отображаются координаты, сфотографировал место, где спрятал пакеты, и отправил собеседнику данное фото с координатами, после чего уехал домой. Денежные средства ему поступали на банковскую карту «Газпромбанк», номер которой он скинул так же через приложение «Telegram». Оплаты поступали только тогда, когда кто-то следующий забирал спрятанный им «клад». В конце сентября – начале октября 2023 года «Кейтеринг» ему снова предложил аналогичную работу по 

<

адрес> за 60000 рублей, и он согласился. Он так же скинул ему координаты, и он снова арендовал автомобиль «Kia Ceed», и на нём поехал по полученным координатам. Сам он не сможет указать места, где он забирал и прятал клады, так как ездил по навигатору. Он так же нашёл клад, даже не грузил его в автомобиль, просто прошёл по лесу немного, и переложил клад, состоявший из двух или трёх прозрачных пакетов с каким-то веществом, так же спрятал где-то в лесу, отправив фото с координатами места, где он этот клад спрятал. После этого он уехал домой. В течение недели после этого ему на карту пришли денежные средства. Так же оба раза ему перечислили денежные средства за ФИО7 автомобилей. 30 или ДД.ММ.ГГГГ ему снова пришло сообщение от контакта «Кейтеринг» в приложении «Telegram», в котором он предлагал разделить клад, 16 кг, на 5 кладов, и обещал оплату 110000 рублей. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он арендовал автомобиль «Kia Rio» и около 15 часов он выехал из 

<

адрес> по указанным в сообщении от «Кейтеринг» координатам, которые располагались в 

<

адрес>. По координатам он приехал около 7 часов утра, место оказалось прямо возле дороги на перекрёстке, он остановился на съезде с трассы в поле, и долго не мог собраться, чтобы сходить найти клад, так как прямо возле указанного места был постоянный оживлённый поток автомобилей. Потом он всё-таки решил сходить, выполнить данную работу. Он вышел из автомобиля, прошёл по грунтовой дороге, стал искать в кустах клад, минут двадцать он не мог найти его, и в яме справа от грунтовой дороги он нашёл 4 пакета чёрного цвета, обмотанных скотчем. Он стал пытаться вскрыть эти пакеты, чтобы разделить их на 5 кладов, как было необходимо, но долго не мог их вскрыть, так как у него с собой ничего не было, он стал вскрывать пакеты ключами, вскрыл эти пакеты, внутри каждого пакета находились тетрадные листочки с рукописными надписями с описанием того, что находится в пакете. Так же в чёрных пакетах внутри находились прозрачные пакеты с каким-то веществом, вещество было замёрзшее, и, видимо, поэтому твёрдое. Он стал разделять пакеты, вещества были разного цвета – белого и жёлтого цвета. Он спросил у «Кейтеринг» о том, как разделить эти вещества, он сказал, что без разницы, можно в один клад положить и вещества разных цветов. Он разложил прозрачные пакеты по пяти разным пакетам, у него оказались 4 пакета для мусора синего цвета, а так же он нашёл у себя в рюкзаке пакет магазина «Лента», разложил пакеты с веществом по данным пакетам, и там же спрятал в 5 разных местах неподалёку друг от друга все пять пакетов. Чёрные пустые пакеты, из которых он всё достал, он оставил там же, где их нашёл. После этого он пошёл в машину, сел в неё, и в это время к нему подъехал экипаж ДПС. В патрульном автомобиле находились двое сотрудников ДПС, они вышли из машины, один из них подошёл к нему, попросил документы, он передал свои документы, вышел из машины, второй сотрудник попросил показать подошву обуви, он показал, и он пошёл в сторону поля, первый сотрудник спросил, откуда он, он пояснил, что из 

<

адрес>. После этого вернулся сотрудник, уходивший в поле, и пояснил второму сотруднику, что там он обнаружил его следы и что там подозрительный пакет. Сотрудники стали задавать ему вопросы, он сначала говорил, что он здесь просто проездом, и остановился, чтобы сходить в туалет, но через некоторое время он признался, что он расфасовывал и перепрятывал наркотические средства. После этого сотрудники остановили автомобиль, пригласили понятых и произвели досмотр его автомобиля и его личный досмотр. Перед досмотрами ему и понятым разъяснили их права, порядок производства досмотра, после чего спросил, имеются ли при нем или в автомобиле запрещённые предметы, он сказал, что не имеется. В ходе досмотров ни при нем, ни в автомобиле сотрудники ничего запрещённого не обнаружили, но изъяли у него в автомобиле его банковские и другие пластиковые карты, два мобильных телефона «iPhone» и «Redmi», а так же тетрадные листы с записками, которые он извлёк из чёрных пакетов с веществами. О досмотрах были составлены протоколы, его и понятых с ними ознакомили, и он и понятые, а так же сам сотрудник в данных протоколах расписались. Вскоре после этого приехали другие сотрудники полиции, так же были приглашены понятые, и сотрудниками был произведён осмотр места происшествия. В ходе данного осмотра он показал, где он спрятал пакеты с наркотическими средствами, а так же где он их первоначально нашёл. Сотрудником полиции были обнаружены его следы обуви, так же обнаружены все пять пакетов с веществами в разных местах вдоль грунтовой дороги, и пустые чёрные пакеты, всё это было упаковано в 7 картонных коробок – 5 пакетов с веществами, один маленький пакет с веществом – в отдельную коробку, а также пустые чёрные пакеты – в ещё одну коробку. Все коробки упакованы и опечатаны. Далее он был доставлен в отдел полиции. Для общения с «Кейтеринг» он первоначально использовал мобильный телефон «iPhone», первые два заказа он осуществлял с его использованием. Затем он купил мобильный телефон «Rеdmi», и при выполнении последнего заказа он использовал его. Автомобиль «KIA RIO», на котором он приехал на место нахождения наркотических средств, и который был у него изъят, он взял в ФИО7 по договору. О том, кому предназначалось наркотическое средство и кто должен был его забрать, ему ничего не известно. Он понимал ли и осознавал, что раскладывал наркотическое средство по пяти тайникам, которые располагались на расстоянии около 15 м. друг от друга. Он сделал фото вышеуказанных пяти тайников с наркотическими средствами, где были указаны координаты местности, которые он разложил, но отправить и передать данную информацию никому не успел, так как к нему подъехали сотрудники ДПС, и доступа у него больше к его мобильным телефонам не было, в связи с чем до конца свои действия он довести не успел. Денежные средства за работу он получал переводом на его банковскую карту «Газпромбанк», за последний заказ ему денежные средства не поступили, так как он был задержан сотрудниками полиции. Свою вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 117-123, 131-133, 134-137).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их правильность.

Огласив показания подсудимого, допросив свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд признает подсудимого виновным в совершении изложенного преступления. 

Вину ФИО6 подтверждают следующие доказательства.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что работает в должности инспектора ДПС ОВ ГИБДД МО МВД «Ялуторовский». ДД.ММ.ГГГГ несли службу совместно с инспектором ДПС Свидетель №2, на автодороге Курган-Тюмень на территории 

<

адрес>. Заступили на службу с 08 часов утра. После чего около 10 часов утра поехали в сторону села Шорохово. Напротив поворота 

<

адрес> с левой стороны съезд в поле на 137 километре стоял автомобиль марки Киа Рио белого цвета с номерами Пермского региона. В автомобиле никого не было, сидения были подняты. Он обратил на это внимание, проехав по селу Шорохово, возвращаясь обратно, автомобиль стоял там же, но в автомобиле уже находился молодой человек. Подъехав к нему, напарник вышел, спросил документы, он представился ФИО6 и по разговору были невнятные ответы, молодой человек путался, у него были красные замерзшие руки. Спросили, откуда он едет, и по его объяснениям были нестыковки, он говорил, куда навигатор ведет, туда и едет. На улице был снег, от машины шли следы в кусты, он сказал, что ходил в туалет. Он прошел, посмотрел, обнаружил метров через 100 от машины порошкообразное вещество, около пяти пакетов разного цвета. Они были хаотично разбросаны в разным местах. Вернулся назад, спросил, что это такое, он сначала стал отрицать, но через некоторое время пояснил, что там находится наркотические вещества общим весом около 16 килограмм, которое он приехал поднять из общего тайника и расфасовать на более мелкие пакеты для дальнейшей реализации. После этого вызвали оперативную группу. Напарник составлял документы протоколы досмотра и личного досмотра. Были изъяты в большом количестве банковские карты, два телефона, которые они поставили в режим полета, чтобы никаких вопросов не возникало. Все зафиксировали в протоколах досмотра и в присутствии следователя, понятых производили осмотр и изъятие. Обнаруженные следы, криминалист фотографировал, других следов там не было. Он ходил в стороне от этих следов, чтобы не затоптать их. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что работает в должности инспектора ДПС ОВ ГИБДД МО МВД «Ялуторовский». ДД.ММ.ГГГГ совместно с напарником инспектором ДПС Свидетель №3 заступили на службу в 8 утра, поехали по маршруту патрулирования в направлении села Шорохово. По пути следования автодороги Курган-Тюмень на 137 км., где поворот на 

<

адрес>, был замечен автомобиль Киа Рио белого цвета. Когда визуально посмотрели, в салоне никого не было. Когда возвращались из 

<

адрес> обратно в 10 часу утра, то обратили внимание, что в данном автомобиле уже находится молодой человек. Подъехали к автомобилю, стали разговаривать, задавать различные вопросы. Гражданин сидел в служебном автомобиле, весь замерзший, руки и лицо были замерзшее. Попросили предъявить документы, установили личность, им оказался ФИО6, спросили, что случилось, с какой целью он здесь находится. Он отвечал невнятно, нервничал. Его непонятный рассказ вызывал сомнения. Второй инспектор Свидетель №3 обратил внимание, что следы шли от автомобиля в сторону леса, в котором находился данный гражданин. Спросили у ФИО6, что он там делал, он ответил, что ходил в туалет. Напарник сходил в сторону леса по следам, потом вернулся, но на следы не наступал, чтобы не затоптать, а шел рядом. Придя обратно, сказал, что под кустом нашел порошкообразное вещество в пакете синего цвета. ФИО6 начал пояснять, что приехал сюда для фасовки наркотического вещества. Он произвел личный досмотр и досмотр транспортного средства в присутствии понятых. В автомобиле были изъяты записки, банковские карты в большом количестве, два телефона. При нем также были складные лопаты. Все участвующие лица знакомились с протоколом, замечаний не было. Он позвонил в дежурную часть, вызвал оперативную группу. Когда следственная оперативная группа приехала, они с понятыми пошли на определение пяти тайников, где уже при них это все изымалось. Пакеты были хаотично разложены по сторонам, но все были в поле зрения, внешний вид у них был идентичный. Также участвовал эксперт-криминалист. Следы, которые вели в лес, были зафиксированы.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия пояснил, что работает у ИП ФИО3, занимается обслуживанием автомобилей, сдаваемых в ФИО7, следит за их техническим состоянием. В собственности у него имеется автомобиль KIA RIO, государственный регистрационный знак №, который он так же через ИП ФИО3 сдает в ФИО7. Офис расположен в 

<

адрес>, где имеется так же парковка для автомобилей. В том числе, его автомобиль так же находился по данному адресу на указанной парковке. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов ИП ФИО3 был заключен договор на ФИО7 его автомобиля с ФИО6. Сам он при этом не присутствовал, договоры заключают сотрудники ИП ФИО3. Срок окончания договора ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов. На автомобиле имеется система слежения, и когда автомобиль не был возвращён в офис, они стали проверять по системе слежения, где находится его автомобиль, и оказалось, что автомобиль находится в 

<

адрес> на территории отдела полиции. Стоимость ФИО7 в сутки – 2000 рублей, ФИО7 была оплачена ФИО6 сразу же при заключении договора ФИО7. О том, что ФИО6 занимался распространением наркотических средств на арендованном у них автомобиле, ему не было известно, он с ним лично не знаком (т. 2 л.д. 68-70).

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут он с Свидетель №5 поехали в 

<

адрес> по магазинам, выезжая с перекрестка от 

<

адрес> на федеральную автодорогу «Курган-Тюмень», по направлению в 

<

адрес>, и проезжая 137 км. атодороги «Курган-Тюмень» автомобиль, которым он управлял, остановили сотрудники ГИБДД, представившись и предъявив служебное удостоверение они попросили его и Свидетель №5 поучаствовать в качестве понятых при следственном действии- осмотре места происшествия, на что они согласились. Припарковав автомобиль на обочине дороги, он с Свидетель №5 вышли из автомобиля и прошли к автомобилю марки «KIA RIO», в кузове белого цвета, седан. Около данного автомобиля находились сотрудники ГИБДД, сотрудники полиции и мужчина, которого представили, как водителя данного автомобиля, он представился ФИО6, ранее ему был не знаком. На от момент время было 11 часов 30 минут. Далее ему, второму понятому и водителю вышеуказанного автомобиля сотрудники полиции, как он понял это были следователь и оперуполномоченный, разъяснили права, обязанность и порядок проведения осмотра места происшествия. Данный осмотр места происшествия проводился на участке местности расположенном на 137 км. автодороги «Курган-Тюмень» в 

<

адрес>. Далее данный мужчина, который представился ФИО6, указал и пояснил, что необходимо пройти к грунтовой дороге (примыкающая дорога в ФАД), в сторону кустарников, расположенных вдоль федеральной автордороги. Пройдя 100 метров ФИО6 остановился и указал на следы, которые были на снегу, ведущие к кустарникам вправо от грунтовой дороги, после чего указал на кучу из снега и пояснил, что там лежит пакет, затем сотрудники полиции, разровняв кучу из снега, обнаружили мусорный полиэтиленовый пакет синего цвета, при распаковке которого внутри были обнаружены прозрачные пакеты с каким-то веществом белого цвета, далее ФИО6 указал на следы, расположенные напротив, где под снегом был так же обнаружен пакет синего цвета с неизвестным веществом белого цвета, далее ФИО6, прошел около пяти метров вперед по грунтовой дороге, вновь указал на след от обуви, ведущий к кустарникам, где был обнаружен еще один пакет синего цвета, в котором находились пакетики с неизвестным веществом белого цвета, затем напротив был обнаружен еще один пакет синего цвета, который был расположен слева от грунтовой дороги, в котором так же находились пакеты с неизвестным веществом. Далее ФИО6 прошел около пяти метров вперед по грунтовой дороге, где справа от грунтовой дороги около кустов находился пакет с неизвестным веществом белого цвета с надписью на поверхности «ЛЕНТА», на который указал ФИО6 При этом ФИО6 пояснил и указал, что данное вещество он обнаружил в большом колесе, находящееся в канаве (кювете), которое в последующем сам разложил в пять тайников. Так же он пояснил, что это было наркотическое средство. Вышеуказанное обнаруженное вещество белого цвета, которое находилось в 4-синих пакетах и в 1 белом пакете с надписью «ЛЕНТА» было изъято и упаковано в 5 картонных коробок, и оклеены скотчем, снабжены пояснительными записками, опечатаны. Так же был изъят 1 полимерный пакт, с вышеуказанным веществом, помещен в картонную коробку, которую сотрудники полиции опечатали. Поясняет, что около «тайников» имелись следы обуви, которые также были изъяты в ходе осмотра места происшествия фотоспособом, в количестве 4 штук. Так же были изъяты около одного из «тайников» 5 пустых полимерных пакета черного цвета, упакованы, в картонную коробку, которая была упакована и опечатана. Так же в ходе данного осмотра был изъят автомобиль «KIA RIO», белого цвета, государственный регистрационный знак №. После чего, сотрудник полиции заполнил протокол осмотра места происшествия указал всё изъятое, ознакомил его, Свидетель №5 и ФИО6 с протоколом, после чего все данные лица, ознакомились с данным протоколом, в котором все было указано верно, они расписались в протоколах, в бирках с пояснительными надписями и печатями, которые были наклеены на коробки с веществами. После чего около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ его и Свидетель №5 сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при производстве выемки, на что они. согласились. После этого ему, второму понятому и водителю вышеуказанного автомобиля сотрудники полиции разъяснили права, обязанность и порядок проведения выемки. После чего из вышеуказанного автомобиля KIA RIO были изъяты: мобильные телефоны модели «Rеdmi 12», «iPhone» 10 XS, помещены в картонную коробку, которая была упакована и опечатана, так же были изъяты, карта ФИО1 «урал фд» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «урал фд», № на имя «VADIM GUZAIROV»;, карта ФИО1 «МТС ФИО1» №, карта ФИО1 «TINKOFF Platinum» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «ФИО1» №, карта ФИО1 «ГАЗПРОМБАНК» №, карта «TINKOFF Black» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «СОВКОМБАНК» №, карта ФИО1 «СБЕР» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «GAZPROMBANK» №, пропуск сотрудника «УРАЛ ФД» на имя ФИО6, карта постоянного покупателя «Леонардо хобби-гипермаркет» №, дисконтная карта с изображением травы и неба с номером «1043 241135», единая транспортная карта Департамента транспорта администрации 

<

адрес> №, карта белого цвета сети кафе и ресторанов «Национальная кухня» №, дисконтная карта алкогольного супермаркета «Берег универсам» №, карта белого цвета «ДОМОФОН СД», «Договор: 0000045548», карта постоянного покупателя сети аптек «ФИО5 ЗДОРОВЬЯ» жёлто-зелёного цвета №, дисконтная карта серебристого цвета «Берег» №, визитная карта «МастерГаз» сине-белого цвета, бонусная карта торговой сети разливных напитков «живые напитки Хмель солоД», визитница серого цвета, визитница чёрного цвета с надписью белого цвета «OMG!», листок бумаги белого цвета с записанным от руки номером телефона и текстом: «Анна, ВТБ», Листы бумаги белого цвета, размеченные в клетку с перфорированием с одной боковой стороны, с рукописными надписями: на первом листе: «Меф. Кр. 3.148 кг Светло-зеленый 3Прутка»; на втором листе: «Меф. Кр. 5 кг Светло.зел. 5.6 прутка»; на третьем листе: «Меф, кр 4кг 110гр светло-зел. 5,6 – прутки»; на четвертом листе: «Меф. Кр. 4.106 кг Светлый. 4прутка», которые были упакованы в картонную коробку, опечатаны. После чего, сотрудник полиции заполнил протокол выемки указал всё изъятое, ознакомил его, Свидетель №5 и ФИО6 с протоколом, после чего все данные лица, ознакомились с данным протоколом, в котором указано было все правильно, они расписались в протоколах, в бирках с пояснительными надписями и печатями, которые были наклеены на коробки с изъятыми мобильными телефонами, различными банковскими и иными картами, а так же листами бумаги (т. 2 л.д. 91-96).

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия пояснила, что также принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия и изъятии из автомобиля с Свидетель №4 и дала аналогичные показания (т. 2 л.д. 100-105).

Кроме того, виновность ФИО6 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом оперативного дежурного ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут от инспектора ДПС Свидетель №3 по телефону поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут на 137 км. ФАД «Курган-Тюмень» при въезде с полевой дороги был остановлен автомобиль КИА РИО, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и недалеко в кустах был обнаружен пакет с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 31);

-рапортом инспектора ДПС Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), в котором он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ при несении службы совместно инспектором ДПС Свидетель №3 на автодороге Курган-Тюмень около 10 часов 00 минут на 137 км. при выезде с полевой дороги был остановлен автомобиль КИА РИО, государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проверки документов. В ходе проверки документов, беседуя с заметил, что он волнуется, на поставленные вопросы отвечает не внятно, руки имели покраснения, характерные воздействию холода. Далее по следу оставшемуся на следу идентичного его обуви была обследована территория в кустах, куда вели его следы, где и были обнаружены пакеты с неизвестным веществом. По данному факту было сделано сообщение в дежурную часть ОП 

<

адрес>. Так же ими были проведены досмотровые мероприятия транспортного средства и личных вещей ФИО6, в ходе которых запрещенных веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 32);

-рапортом следователя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) об обнаружении в действиях ФИО6 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 2);

-рапортам следователя ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) об обнаружении в действиях ФИО6 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 4);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО6 был осмотрен участок местности, расположенный на 137 км. автодороги «Курган-Тюмень» в 

<

адрес> и прилегающей территории, а именно в 100 м. от вышеуказанного километрового знака в направлении 

<

адрес> к автодороге «Курган-Тюмень» с примыкающей автодороги в 

<

адрес> с восточной стороны и грунтовая дорога, ведущая в поле с западной стороны. В ходе осмотра был изъят автомобиль марки KIA RIO, государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО6, и помещен на стоянку ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский», по адресу: 

<

адрес>. На расстоянии в 20, 10 метрах от вышеуказанной автодороги на снегу были обнаружен изъяты фотоспособом 4 следа подошвы от обуви, ведущие к кустарникам. В кустах, куда вели следы подошвы от обуви, были обнаружены 4 полимерных пакета синего цвета и 1 полимерный пакет белого цвета с надписью «Лента», в которых находились прозрачные пакеты с веществом неизвестного происхождения, белого цвета. Вышеуказанное обнаруженное вещество белого цвета, которое находилось в 4-синих пакетах и в 1 белом пакете с надписью «ЛЕНТА» было изъято и упаковано в 5 картонных коробок, которые были упакованы и опечатаны. Так же был изъят 1 полимерный пакет, с вышеуказанным веществом, помещен в картонную коробку, упакован, опечатан. Около одного из тайников были обнаружены 5 пустых полимерных пакетов черного цвета, изъяты и упакованы в картонную коробку. Пустые полимерные пакеты черного цвета, были обнаружены в 45 м. к западу от а/д «Курган-Тюмень» и в 125 м. от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес>. Место обнаружения первого пакета с веществом в 45 м. от а/д «Курган-Тюмень», 120 м. от километрового знака «137» в тех же направлениях, второго пакета с веществом - в 40 м. к Западу от а/д «Курган-Тюмень», 120 м. в направлении 

<

адрес> от километрового знака «137» направления 

<

адрес> в 45 м. от а/д «Курган-Тюмень» к западу, четвертого пакета с веществом - 40 м. от а/д «Курган-Тюмень» к западу 130 м. от километрового знака «137» по направлению к 

<

адрес>, пятый пакет с веществом - 55 м. к западу от а/д «Курган-Тюмень», 135 м. от километрового знака «137» в направлении 

<

адрес> (т. 1 л.д. 33-46);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности на 137 км. автодороги «Курган-Тюмень» 

<

адрес> из автомобиля марки KIA RIO, государственный регистрационный знак №, ФИО6 были добровольно выданы 2 мобильных телефона модели «Rеdmi 12», «iPhone» 10 XS, листок бумаги белого цвета с записанным от руки номером телефона и текстом: «Анна, ВТБ», листы бумаги белого цвета, размеченные в клетку с перфорированием с одной боковой стороны, с рукописными надписями, на первом листе: «Меф. Кр. 3.148 кг Светло-зеленый 3Прутка», на втором листе: «Меф. Кр. 5 кг Светло.зел. 5.6 прутка», на третьем листе: «Меф, кр 4кг 110гр светло-зел. 5,6 – прутки», на четвертом листе: «Меф. Кр. 4.106 кг Светлый. 4прутка» (т. 1 л.д. 57-60);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого в помещении ИВС ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» у ФИО6 были изъяты пара мужских кроссовок черного цвета, которые были обуты на нем в момент совершения им преступления (т. 1 л.д. 64-67);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к синтетическим наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». Масса вещества при поступлении составила – 497,47 

<

адрес> после проведения экспертизы 496,91 г. вещества (т. 1 л.д. 89-92);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к синтетическим наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». Масса вещества составляет: -объект № масса представленного вещества - 498,16 г.; -объект № масса представленного вещества - 499,09г.; -объект № масса представленного вещества-498,96 г.; -объект № масса представленного вещества-500,92 г.; -объект № масса представленного вещества-497,85 г.; -объект № масса представленного вещества-499,44 г.; -объект № масса представленного вещества-498,32 г.; -объект № масса представленного вещества-106,14г.; -объект № масса представленного вещества-497,37 г.; -объект № масса представленного вещества-498,32 г.; -объект № масса представленного вещества-497,45г.; -объект № масса представленного вещества-497,61 г.; -объект № масса представленного вещества-497,59г.; -объект № масса представленного вещества-498,07 г.; -объект № масса представленного вещества-498,12 г.; -объект № масса представленного вещества-497,89 г.; -объект № масса представленного вещества-498,13 г.; -объект № масса представленного вещества-497,39 г.; -объект № масса представленного вещества-496,37 г.; -объект № масса представленного вещества-494,98 г.; -объект № масса представленного вещества-108,48 г.; -объект № масса представленного вещества-497,03 г.; -объект № масса представленного вещества-497,63 г.; -объект № масса представленного вещества-497,91 г.; -объект № масса представленного вещества-496,19 г.; -объект № масса представленного вещества-497,92 г.; -объект № масса представленного вещества-143,54 г.; -объект № масса представленного вещества-496,59 г.; -объект № масса представленного вещества-496,21 г.; -объект № масса представленного вещества-491,23 г.; -объект № масса представленного вещества-496,17г.; -объект № масса представленного вещества-497,09 г.; -объект № масса представленного вещества-497,15 г.; -объект № масса представленного вещества-497,91г.; Масса вещества при поступлении составила – 15779,22 

<

адрес> после проведения экспертизы 15761,84 вещества (т. 1 л.д. 101-107);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, следы обуви на фотоснимках №, 14, 20, 29 в фото таблице к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ пригодны для установления групповой принадлежности обуви, образовавшей данные следы и вероятно могли быть образованы кроссовками изъятыми в ходе выемки у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. При сравнении выявить индивидуальную совокупность частных признаков не представилось возможным, что может быть объяснено процессом следообразования (т. 1 л.д. 160-165);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: пакет с наркотическим средством, содержащим в своём составе наркотическое средство мефедрон, массой после проведения экспертизы 496,91г (возвращен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), картонная коробка с первоначальной упаковкой наркотического средства (т. 1 л.д. 168-172); указанное наркотическое средство и картонная коробка постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 173-174);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль марки KIA RIO, государственный регистрационный знак 

<

***>,с ключами от данного автомобиля (т.1 л.д. 176-181); указанный автомобиль с ключами признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дел (т. 1 л.д. 182);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены 5 картонных коробок с наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон), изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на 137 км. автодороги «Курган-Тюмень» 

<

адрес> и возвращенным с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых находятся 34 полимерных пакета с кристаллическим веществом белого цвета, банковские и дисконтные карты, листы бумаги с рукописными надписями: на первом листе: «Меф. Кр. 3.148 кг Светло-зеленый 3Прутка»; на втором листе: «Меф. Кр. 5 кг Светло.зел. 5.6 прутка»; на третьем листе: «Меф, кр 4кг 110гр светло-зел. 5,6 – прутки»; на четвертом листе: «Меф. Кр. 4.106 кг Светлый. 4прутка», изъятые в ходе выемки у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 186-207); указанное вещество в 34 полимерных пакетах, карта ФИО1 «урал фд» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «урал фд», № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «МТС ФИО1» №, карта ФИО1 «TINKOFF Platinum» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «ФИО1» №, карта ФИО1 «ГАЗПРОМБАНК» №, карта «TINKOFF Black» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «СОВКОМБАНК» №, карта ФИО1 «СБЕР» № на имя «VADIM GUZAIROV», карта ФИО1 «GAZPROMBANK» №, пропуск сотрудника «УРАЛ ФД» на имя ФИО6, карта постоянного покупателя «Леонардо хобби-гипермаркет» №, дисконтная карта с изображением травы и неба с номером «1043 241135», единая транспортная карта Департамента транспорта администрации 

<

адрес> №, карта белого цвета сети кафе и ресторанов «Национальная кухня» №, дисконтная карта алкогольного супермаркета «Берег универсам» №, карта белого цвета «ДОМОФОН СД», «Договор: 0000045548», карта постоянного покупателя сети аптек «ФИО5 ЗДОРОВЬЯ» жёлто-зелёного цвета №, дисконтная карта серебристого цвета «Берег» №, визитная карта «МастерГаз» сине-белого цвета, бонусная карта торговой сети разливных напитков «живые напитки Хмель солоД», визитница серого цвета, визитница чёрного цвета с надписью белого цвета «OMG!», листок бумаги белого цвета с записанным от руки номером телефона и текстом: «Анна, ВТБ, листы бумаги белого цвета, размеченные в клетку с перфорированием с одной боковой стороны, с рукописными надписями: на первом листе: «Меф. Кр. 3.148 кг Светло-зеленый 3Прутка»; на втором листе: «Меф. Кр. 5 кг Светло.зел. 5.6 прутка»; на третьем листе: «Меф, кр 4кг 110гр светло-зел. 5,6 – прутки»; на четвертом листе: «Меф. Кр. 4.106 кг Светлый. 4прутка», постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и, приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 208-210);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены пара мужских кроссовок черного цвета, изъятых в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, которые в момент совершения преступления, были обуты на ФИО6 (т. 1 л.д. 213-215); указанные кроссовки постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 216-217);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО6 и защитника ФИО15 осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, марок «Rеdmi 12», «iPhone 10 XS». В ходе осмотра установлено, мобильный телефон марки «Rеdmi 12», «Модель» –23053 RN02Y. «IMEI-код» - «№», «IMEI-код» - №, с абонентским номером №., мобильный телефон марки «iPhone» 10 XS «IMEI-код» - «№», «IMEI-код» - №, с абонентским номером №. 

1)Мобильный телефон марки Rеdmi 12, со слов ФИО6 использовался им для занятия незаконным сбытом наркотических средств. В телефоне установлено приложение для отправки и получения текстовых и иных сообщений: «Telegram», при его запуске пароля не требуется, после чего приложение разблокировано. В ходе просмотра переписок обнаружены переписки с контактами: «Кейтери» - в данных указано имя пользователя «+888 0170 5293 Анонимный номер @mmmdadane», в качестве фото контакта – изображения нет, переписка представляет интерес для дела, в которой участвуют 2 участника, а именно: «Кейтери» «+888 0170 5293 @mmmdadane» и ФИО9 а/н +№ @IvanDivan123, обсуждают расположение тайников с приложением фотографий и координат: 

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 06:46 «там будут еще мелкие пакеты, их добавь в любой из адресов ну и описание напиши конечно там, где они будут», «Меф.Крис. Общий вес 16.364 кг. 4 черных пакета в скотче. Трасса Тюмень-Курган. На повороте в 

<

адрес> разворачиваем в противоположную сторону. Едем по грунтовой дороге. Проезжаем по координатам 56.6119165.36414 и ставим ФИО8. Стоя спиной к трассе справа в кустах как на фото видим колесо. Посылка в колесе под листьями. Описание груза в каждом пакете. 5,6 крутка общий вес 9.110-2 пакета (5 кг, 4 110 к). Цвет светло-зеленый. Упаковка 1 пакет 10 по 500 гр. 2 пакет 8 по 500 гр., 1-110 гр. 4 крутка 4.106-1 пакет, цвет светлый упаковка 8 по 500 гр., 1-106 гр. 3 крутка 3.148-1 пакет. Цвет светло-зеленый. Упаковка: 6 по 500 гр, 1-148 гр. Координаты посылки 56.61195065.36408. Проехать можно на легковом ФИО8. Подъем груза в светлое время суток». 

После чего указаны фотографии места расположения вышеуказанного вещества (тайника, с указанием координат, пакетов, перемотанных скотчем), от «Кейтери» отправлены «Ивану Романову». «Кейтери» инструктирует где именно взять товар, как и куда разложить и сфотографировать. После чего, «Кейтери» отправляет ФИО6 фото, с указанием координат на местности. ФИО6 отправляет «Кейтери» фото, на котором имеются пакеты с веществом, а поверх лежит записка»

-«ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ 08:44 «как разложить, по сколько?»; 

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 08:46 «16 3-3-4-3-3, мелкие в любой добавь, все по заданию, там где 100 грм в любой адрес добавь»;

-«ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ 08:48 «мешать можно?»; 

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 «да, все, работай оперативно, не отвлекаю»;

-«ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ 09:21 «колесо использую»;

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 09:21«какое? То, где поднимал нельзя, нужно переложить, с того места, в этом и суть»;

-«ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ 09:39 «но лесок этот же»;

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 09:46 «ладно, сделал уже?»;

-«ФИО9» ДД.ММ.ГГГГ 09:49 «да, отъеду напишу»;

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 09:49 «ок, отъедь немного и начинай сдавать»; 10:47 «я готов принимать работу, прием».

После чего, в 10:45, 10:57, 11:02 имеются от Кейтери пропущенные вызовы.

-«Кейтери» ДД.ММ.ГГГГ в 11:02 «ты в Пермь решил отъехать?».

После чего, в 11:14, 12:05 имеются от Кейтери пропущенные вызовы.

При осмотре данного мобильного телефона обнаружено приложение SpotLend GPS камера, при входе которого обнаружены фотографии, с изображением местности, с указанием координат, изображений колеса, в котором по словам ФИО6 он обнаружил 4 полиэтиленовых свертка черного цвета, которые в дальнейшем вскрыл и разложил в 5 мусорных пакета синего и белого цвета. Так же ФИО6 пояснил, что любое выполненное действие с вышеуказанным веществом, он фотографировал и в дальнейшем отправлял в мессенджере Телеграмм «Кейтери». 

2) Мобильный телефон черного цвета «iPhone 10 XS», со слов ФИО6, использовался им для личного пользования. В телефоне установлено приложение для отправки и получения текстовых и иных сообщений: «Ватсап», при его запуске пароля не требуется, после чего приложение разблокировано. В ходе просмотра переписок обнаружены переписки с контактами: «ФИО2» - №, в качестве фото контакта – салон автомобиля, переписка представляет интерес для дела, в которой участвуют 2 участника, а именно: «ФИО2» и ФИО4, из которой следует, что ФИО6 забронировал автомобиль киа рио, ДД.ММ.ГГГГ отправил чек об оплате (т. 1 л.д. 219-250, т. 2 л.д. 1-42); указанные мобильные телефоны постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 43-44);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены возвращенные с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 полимерный пакет (первоначальная упаковка); картонная коробка, в которой находится первоначальная упаковка (полимерные пакеты) №,№; картонная коробка, в которой находится первоначальная упаковка (пять свёртков)(т. 2 л.д. 46-50); указанные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 51-53);

-договором ФИО7 транспортного средства без экипажа физическим лицом № от ДД.ММ.ГГГГ (место заключения 

<

адрес>), заключенным между ИП ФИО3 (614030, 

<

адрес>), именуемым в дальнейшем «Арендодатель» и ФИО6 (паспорт 

<

...> выдан ГУ МВД России по 

<

адрес>), именуемым в дальнейшем «Арендатор», по условиям которого Арендодатель передал, а Арендатор принял автомобиль марки Kia Rio, 2016 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер VIN №, свидетельство о регистрации №, принадлежащий Арендодателю на праве собственности. Срок ФИО7 имущества начинается с ДД.ММ.ГГГГ 13:00 и заканчивается ДД.ММ.ГГГГ 13:00 (т. 2 л.д. 73-76).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку не установлено каких-либо нарушений норм УПК РФ при их получении.

Исследованные доказательства суд считает достаточными для признания доказанной виновности ФИО6 в совершении изложенного преступления. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО13 подтверждается факт обнаружения на участке местности рядом с автодорогой пакетов с веществом и следов обуви к ним ведущих от машины ФИО6, а также изъятия при досмотре транспортного средства ФИО4 сотовых телефонов.

Показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, личном досмотре ФИО6 и его автомобиля, подтверждаются обстоятельства обнаружения и изъятия пакетов с веществом и телефонов, которые в последующем были упакованы в коробки и опечатаны в установленном порядке.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что автомобиль, который был изъят у ФИО6 на месте происшествия, принадлежит ему и был передан ранее ему не знакомому ФИО6 по договору ФИО7 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими исследованными судом доказательствами, дополняют их, противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для дела, не содержат.

Какой-либо заинтересованности в исходе дела и мотивов для оговора свидетелями подсудимого не усматривается.

Приведенные выше письменные материалы дела, содержат объективные сведения о времени, месте, способе, обстоятельствах совершения данного преступления, среди которых процессуальные документы по изъятию наркотического средства и сотовых телефонов ДД.ММ.ГГГГ; заключениями судебно-химической и трасологической экспертиз; протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра сотовых телефонов ФИО6 с перепиской в сети Интернет с лицом под псевдонимом с учетной записью «Кейтери», в программном приложении «Telegram», договор ФИО7 транспортного средства.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, с учетом полученных сведений о том, что совершению преступления предшествовала предварительная договоренность на сбыт наркотических средств с распределением ролей между ФИО6 и неустановленным лицом, использовавшим ник «Кейтери» в мессенджере «Telegram». При этом не имеет значения тот факт, что указанное лицо не было знакомо ФИО6

Деятельность, направленная на сбыт наркотических средств, осуществлялась с использованием сети «Интернет» и технических средств для выхода в глобальную сеть дистанционным способом, исключающим непосредственный контакт между соучастниками.

Об умысле на сбыт указанных наркотических средств, помимо переписки с пользователем в сети Интернет под псевдонимом с учетной записью «Кейтери» в мессенджере «Telegram», свидетельствует масса наркотического средства и его расфасовка для дальнейшего сбыта, а также то, что сам ФИО6 наркотические средства не употребляет.

Изъятое у ФИО6 вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой наркотического средства (вещества) 16276,69 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), является особо крупным размером (свыше 500 грамм является особо крупным размером).

Заключения эксперта, установившие принадлежность изъятых веществ к наркотическим, сомнений не вызывают, поскольку составлены с соблюдением требований закона, лицом, имеющим как специальные познания в данной области, так и необходимый стаж экспертной деятельности, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Кроме того, в качестве доказательства виновности ФИО6 в совершении указанного преступления суд, наряду с вышеуказанными доказательствами, признает показания самого подсудимого, которые являются последовательными и непротиворечивыми. Его показания в полной мере согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными выше. ФИО6 не отрицал, что наркотические вещества предназначались для цели сбыта, лично он их никогда не употреблял.

Суд на основе совокупности доказательств установил, что наркотические средства, обнаруженные у ФИО6, он разместил в тайники, однако не успел сообщить о их местонахождении, поскольку был задержан сотрудниками полиции, то есть ФИО6 начал выполнение действий, составляющих объективную сторону преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, однако, довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, изъявшими наркотические средства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, его роль в совершении группового преступления, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие благодарности и грамот за трудовые достижения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается. 

При определении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку оно является безальтернативным. Дополнительное наказание в виде штрафа, суд посчитал возможным не назначать, с учетом обстоятельств дела, материального положения ФИО6.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного подсудимым преступления, либо оправдывающих его цели и мотивы, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО6 положения ст. 64 УК РФ, не усматривается. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, исходя из конкретных обстоятельств дела.

Наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 необходимо отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

ФИО6 при совершении преступления использовал сотовые телефоны «Redmi 12» и «iPhone 10XS» (с его помощью также договаривался с ФИО7 автомобиля), что им не оспаривалось, данные телефоны являются орудием преступления, в связи с чем, подлежат конфискации в доход государства. Банковские и дисконтные карты, а также автомобиль, изъятые у ФИО6, подлежат возвращению по принадлежности. Наркотические средства, коробки и пакеты подлежат уничтожению. 

Ранее избранная в отношении ФИО6 мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не подлежит изменению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Началом срока отбытия наказания ФИО6 считать день вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания ФИО6 под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: картонные коробки с наркотическим веществом, бумажный конверт, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» – уничтожить; автомобиль «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, - считать переданным по принадлежности; банковские карты, дисконтные карты, визитницу, пару мужских кроссовок – вернуть по принадлежности, а в случае не востребованности – уничтожить; мобильные телефоны «Redmi 12», «iPhone 10XS» – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Исетский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Апелляционным определением от ДД.ММ.ГГГГ судебная коллегия по уголовным делам Тюменского областного суда определила:

Приговор Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, в части сведений о распространении осужденным наркотических средств, ставших им известными из пояснений ФИО6, как доказательства его виновности.

Исключить из приговора указание суда на обращение в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотового телефона «iPhone 10XS», принадлежащего ФИО6, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вышеуказанный телефон «iPhone 10XS» возвратить по принадлежности ФИО6

Отменить решение об уничтожении вещественных доказательств - картонных коробок с наркотическим веществом, бумажного конверта, указать, что данные вещественные доказательства подлежат хранению в комнате хранения вещественных доказательств ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Ялуторовский» до рассмотрения выделенного уголовного дела.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО6 удовлетворить частично.

Председательствующий /подпись/ Л.В. Макарова